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Abstrakt

Práce se nazývá: Úroveň znalostní studentů středních zdravotnických škol

v poskytování ošetřovatelské péče cizincům. V rámci integrace cizinců dochází

k nárůstu počtu pacientů s odlišnou národností či náboženstvím i v našich nemocnicích.

K ošetřování těchto pacientů je třeba znát jejich zvyky a specifické potřeby. Tyto

znalosti by již měli mít studenti na středních zdravotnických školách, na které

je zaměřená tato práce.

Teoretická část se zabývá historií multikulturního ošetřovatelství u nás i ve světě.

Dále vysvětlením základních pojmů jako jsou: kultura, minorita, majorita, rasismus

či diskriminace. Při poskytování multikulturní péče je velmi důležitá etika, stejně jako

v ostatních odvětvích ošetřovatelství. V této kapitole je uvedeno pět zásad transkulturní

ošetřovatelské péče právě z pohledu etiky. Další důležitou složkou při poskytování

ošetřovatelské péče je komunikace. Komunikace mezi odlišnými kulturami se nazývá

interkulturní komunikací. V této kapitole je popisována komunikace verbální

a neverbální. Další kapitolou je integrace cizinců v České republice. Mezi nejčastější

národnosti s trvalým pobytem u nás patří obyvatelé Ukrajiny, Slovenska a Vietnamu.

Multikulturní výchova je důležitou složkou ve vzdělávání studentů. Je potřeba, aby tyto

znalosti studenti získali během studia a mohli je poté uplatňovat při své odborné praxi.

Na tuto kapitolu navazuje multikulturní ošetřovatelství na středních zdravotnických

školách. Předmět multikulturní ošetřovatelství není v současnosti na daných typech

škol, u oboru zdravotnický asistent, vyučován jako samostatný předmět. Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy ustanovilo Rámcový vzdělávací program z roku 2008

pro obor zdravotnický asistent, který určuje znalosti studentů daného oboru. Zde

je zahrnuto i učivo multikulturního ošetřovatelství.

Následuje kapitola specifika vybraných menšin. Nejprve se pojednává o specifikách

vybraných náboženstvích. Jedná se o náboženství, která jsou v naší zemi nejčastější -

judaismus, křesťanství a islám. Další jsou specifika vybraných národností. Národnosti

jsou opět vybrané podle zastoupení na našem území.

Tato práce má stanovené dva cíle: Cíl 1: Zmapovat úroveň znalostí studentů

středních zdravotnických škol při poskytování ošetřovatelské péče pacientům

z minoritních skupin. Cíl 2: Zjistit zájem studentů o problematiku multikulturní péče.

Na základě cílů byly stanoveny tři hypotézy: H 1: Mezi studenty 1. a 4. ročníků

středních zdravotnických škol je rozdíl ve znalostech multikulturního ošetřovatelství.

H 2: Střední zdravotnické školy věnují pozornost výuce v multikulturním přístupu

k pacientům. H 3: Studenti středních zdravotnických škol mají znalosti

v multikulturním přístupu k pacientům.

K dosažení cílů a ověření hypotéz bylo provedeno kvantitativní šetření, které bylo

doplněno třemi krátkými rozhovory s vyučujícími odborných předmětů. Kvantitativní

šetření proběhlo formou dotazníků pro studenty 1., 2., 3., a 4. ročníků oboru

zdravotnický asistent na třech zdravotnických školách. Dotazníků bylo zpracováno

celkově 240, za každý ročník 60 studentů.

Výsledky dotazníků byly zpracovány do grafů a pomocí statistiky. Rozhovory byly

zpracovány do kategorizací. Rozhovory jsou pouze doplňující k hlavnímu výzkumnému

šetření – dotazníkům studentů - proto jsou jejich výsledky pouze v kategorizacích

a doslovně přepsané rozhovory jsou v přílohách.

Z výsledků šetření vyplynulo, že studenti mají určité znalosti o ošetřování pacientů

z minoritních skupin. Dále bylo zjištěno, že studenti mají o danou problematiku zájem,

a že by uvítali získání více znalostí v této oblasti na své škole. Hypotéza 1. se potvrdila.

Rozdíl ve znalostech 1. a 4. ročníků je, není však tak zřetelný, jak by se dalo

předpokládat. Znalosti se postupně od nižších po vyšší ročníky zvyšují. Hypotéza 2.

se také potvrdila. Střední zdravotnické školy pozornost výuce v multikulturním přístupu

k pacientům věnují. Z výzkumného šetření u studentů i vyučujících vyplynulo, že škola

pozornost výuce věnuje, ale není zcela dostatečná. Velké množství studentů by uvítalo

získat na škole více informací v dané problematice. Hypotéza 3. se potvrdila. Studenti

mají znalosti v multikulturním přístupu k pacientům. Z výsledků znalostních otázek

vyplynulo, že určité povědomí o dané problematice mají, ale tyto znalosti nejsou zcela

vyhovující znalostem potřebným v odborné praxi.

Z výsledků lze soudit, že výuka multikulturního ošetřovatelství na školách v určité

formě probíhá, ale vše závisí na dané škole. Výuku by proto bylo dobré sjednotit – určit

přesný počet hodin a formu výuky. Tím by měli všichni studenti možnost získat stejné

informace a školy daná jasná pravidla výuky.

Na základě získaných informací z výzkumného šetření bude publikován článek

v odborném časopise pro rozšíření povědomí o dané problematice.
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Abstract

The name of dissertation is: The level of knowledge of medical students at

secondary schools in providing nursing care to foreigners. The integration of foreigners

increases the number of patients with different nationalities and religions in our medical

facilities. To treat these patients it is necessary to know their habits and specific needs.

Such knowledge should have the students of secondary medical schools, to whom this

work is focused.

The theoretical part deals with the history of multicultural nursing in our country

and abroad. Further is the explanation of basic terms, such as: culture, minority,

majority, racism and discrimination. In providing of multicultural care the ethics is very

important, as well as in other branches of nursing. There are indicated five principles of

Transcultural nursing care from the perspective of ethics, in this chapter. Further

important component in providing of nurse care is a communication. The

communication between different cultures is called intercultural communication. In this

chapter is described verbal and nonverbal communication. Next Chapter deals with the

integration of foreigners in Czech Republic. Among the most common nationalities

with permanent residence in our country are the Ukrainians, Slovaks and Vietnamese.

Multicultural education is an important component in study of our students. It is

necessary that our students have acquired this knowledge during their studies so they

could be able to apply it in their professional practice.

The multicultural nursing at the secondary medical schools is connected to this

chapter. The subject multicultural nursing unfortunately is not on the particular types of

schools, in the branch medical assistant, it is taught as a separate subject. The Ministry

of Education, Youth and Sports established General educational program from 2008 for

the branch medical assistant, which determines the knowledge of students of the field.

Here is included the subject matter of the multicultural nursing.

The following chapter is about specifics of selected minorities. At first, it deals with

the specifics of chosen religions. There is a religion which occurs in our country most

common - Judaism, Christianity and Islam. Furthermore, there are the specifics of

selected nationalities. The nationalities are again selected in accordance with their

proportional representation on our territory.

This thesis has two aims: The first aim is: To map the knowledge level of students

of secondary medical schools in providing nursing care to patients from minority

groups. The aim 2 is: To determine students' interest in the issue of multicultural care.

On the basis of the aims three hypotheses were laid down: H 1: There is difference in

knowledge of multicultural nursing between the students of first and 4th years of

secondary medical schools. H 2: The Secondary medical schools devote attention to

teaching of a multicultural approach to patients. H 3: Students of secondary schools

have knowledge of a multicultural approach to patients.

To achieve the aims and verify the hypotheses a quantitative survey was performed,

which was completed by three short interviews with teachers of vocational subjects. The

quantitative survey was conducted using form of questionnaires for students of 1st, 2nd,

3rd, and 4th years in branch medical assistant at three medical schools. Questionnaires

were processed a total of 240 for each grade of 60 students.

The results of the questionnaires were processed into graphs using statistics.

Interviews were processed into categorization. The interviews are only ancillary to the

principal research surveys – students’ questionnaires - thus their results only in the

categorization and interviews verbatim transcribed are in the Annexes.

The survey results showed that students have some knowledge about nursing care

of patients from minority groups. Further, it was also found that students have an

interest in the issue, and they would welcome to obtain more knowledge in this field at

their school. The first hypothesis was confirmed. There is the difference in knowledge

of first and 4 grades, but not so clear as it might be assumed. The knowledge is

increasing gradually from lower classes to higher. The second hypothesis was also

confirmed. The Secondary Medical Schools pay attention to teaching of a multicultural

approach to patients.

The research among students and teachers showed that the school pays attention to

teaching, but not quite enough. A large number of students would prefer to get at school

more information on this issue. Hypothesis third was confirmed. Students have


[…]


3. Probíhá výuka multikulturního ošetřovatelství na Vaší škole jako

samostatný předmět? Pokud ano, v jaké formě výuka probíhá a jak často?

Pokud ne, je tato problematika součástí jiného předmětu či neprobíhá

vůbec?

Neprobíhá

4. Myslíte, že je výuka multikulturního ošetřovatelství na středních

zdravotnických školách v oboru zdravotnický asistent potřebná?

Jako samostatný předmět ne.

5. Zařadil/a byste předmět multikulturního ošetřovatelství do výuky jako

předmět povinný? Pokud ano, v jakém ročníku byste s výukou začal/a?

Do výuky na střední škole bych tento předmět jako povinný nezařadila.

6. Myslíte, že škola věnuje dostatek pozornosti dané problematice?

Ano

7. Myslíte, že studenti mají dostatek znalostí v dané problematice, a že mají

zájem se v této oblasti dozvědět více informací?

Myslím, že studenti, nemají dostatek znalostí. Ale je to spíše pro jejich nezájem,

dozvědět se více informací.

8. Myslíte, že je rozdíl ve znalostech v dané problematice u studentů 1. a 4.

ročníků?

Rozdíl ve znalostech určitě je, protože ve čtvrtém ročníku mají studenti za sebou

praktickou výuku ve zdravotnických zařízeních.

Příloha 4 – Dotazník pro studenty středních zdravotnických škol

Vážená studentko, vážený studente,

prosím o vyplnění krátkého dotazníku k mé bakalářské práci na téma: Úroveň znalostí

studentů středních zdravotnických škol v poskytování ošetřovatelské péče cizincům.

Dotazník je zcela anonymní a dobrovolný. Zakroužkujte vždy pouze jednu odpověď.

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Kristýna Toumová

3. ročník všeobecná sestra

Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

1) Uveďte, čím se zabývá multikulturní ošetřovatelství:

2) Setkal/a jste se na Vaší škole s výukou multikulturního ošetřovatelství?

a) Ano

b) Ne

3) Pokud ano, v jaké formě výuka probíhala?

a) Přednášky

b) Skupinové cvičení

c) Jiné, uveďte…………….

4) Pokud ne, uvítal/a byste výuku multikulturního ošetřovatelství na Vaší škole?

a) Ano

b) Ne

5) Myslíte, že máte znalosti v ošetřování pacientů jiné národnosti?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

6) Uveďte, co znamená minoritní (menšinová) skupina?

a) Skupina lidí, která má určitý společný znak

b) Větší množství lidí stejné kultury

c) Nevím

7) Uveďte, co znamená interkulturní komunikace?

a) Komunikace mezi stejnými kulturami

b) Komunikace mezi odlišnými kulturami

c) Nevím

8) Setkal/a jste se během odborné praxe v nemocnici s pacientem – cizincem?

a) Ano

b) Ne

9) Pokud ano, věděl/a jste, jak k takovému pacientovi přistupovat?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

10) Ovlivňuje Váš přístup k pacientovi jeho národnost?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

11) Ovlivňuje Váš přístup k pacientovi jeho náboženské vyznání?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

12) Myslíte, že je výuka multikulturního ošetřovatelství na střední zdravotnické škole

potřebná?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

13) Chtěl/a byste na škole získat více informací v oblasti multikulturního

ošetřovatelství?

a) Ano

b) Ne

14) Zajímá Vás problematika multikulturního ošetřovatelství?

a) Ano

b) Ne

15) Získal/a jste informace během studia na Vaší škole v oblasti multikulturního

ošetřovatelství?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

16) Uveďte, jak byste podával/a léky pacientovi – muslimovi?

a) Pouze pravou rukou

b) Pouze levou rukou

c) Je to jedno, dle potřeby

d) Nevím

17) Označte, jak prožívají bolest pacienti vietnamské národnosti?

a) Křičí, gestikulují

b) Nestěžují si, tiše trpí

c) Dožadují se podání analgetik

d) Nevím

18) Uveďte, co je nepřípustné pro ortodoxní židy?

a) Transfuzní terapie

b) Obřízka

c) Dárcovství transplantátů

d) Nevím

Příloha 5 - Dopis ředitelům škol s pokyny k výzkumnému šetření

Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli,

zasílám dotazníky ke své bakalářské práci, jak jsme se dohodli, po telefonické

domluvě. Téma práce zní: Úroveň znalostí studentů středních zdravotnických škol

v poskytování ošetřovatelské péče cizincům. Cílem je zjistit zájem a znalosti studentů

v oblasti multikulturního ošetřovatelství.

Výzkumné šetření je pomocí krátkého dotazníku studentům 1., 2., 3., a 4. ročníků

oboru zdravotnický asistent.

Prosím Vás tedy o spolupráci a poskytnutí dotazníků studentům. Po vyplnění si

dotazníky osobně vyzvednu. Potřebovala bych poté, zda by byl ochotný někdo z Vašich

vyučujících odborných předmětů se mnou provést krátký rozhovor. Téma by se týkalo

výuky multikulturního ošetřovatelství na středních zdravotnických školách.

Děkuji za spolupráci

S pozdravem

Kristýna Toumová

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

Všeobecná sestra 3. ročník

toumovakristyna@seznam.cz

tel.: 608 182 970