POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **KRISTÝNA TOUMOVÁ**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Andrea Hudáčková, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: *Úroveň znalostí studentů středních zdravotnických škol v poskytování ošetrovatelské péče cizincům*

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci podrobně zabývala problematikou výuky multikulturního ošetřovatelství na středních zdravotnických školách. Jednotlivé kapitoly odpovídají zvolenému tématu a logicky na sebe navazují. Použité zdroje (40) studentka řádně cituje.

V rámci praktické výzkumné části si stanovila 2 cíle, jež se jí podařilo naplnit. Výsledky kvantitativního výzkumného šetření jsou zpracovány přehledně. Data jsou statisticky zpracována. K doplnění kvantitativního šetření studentka ještě provedla krátké rozhovory s vyučujícími daných středních škol, výsledky pak znázornila ve funkčních schématech.

V kapitole Diskuse se autorka snaží komparovat zjištěná data s dostupnou literaturou, v práci se objevuje její vlastní názor.

Práce **splňuje** základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **doporučuji** k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 17.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....